

INSTANTANEA ECONOMICA
PAPELES DE ECONOMIA ESPAÑOLA
 Cuadernos de Información Económica Núm. 66; Septiembre 1992

EVOLUCION DE LA POBLACION ACTIVA Y OCUPADA. PRIMER SEMESTRE 1992
 (Tasa de variación sobre el mismo trimestre del año anterior)

Comunidades	Ocupados											
	Activos		Agricultura		Industria		Construcción		Servicios		TOTAL	
	1º Trim.	2º Trim.	1º Trim.	2º Trim.	1º Trim.	2º Trim.	1º Trim.	2º Trim.	1º Trim.	2º Trim.	1º Trim.	2º Trim.
Andalucía	1,13	1,82	-8,85	-13,27	-0,67	-3,28	-6,36	-10,25	2,63	4,37	-0,86	-1,30
Aragón	1,69	1,39	-3,90	-2,44	-3,34	-3,28	2,39	5,22	0,23	0,69	-0,99	-0,29
Asturias	-3,30	1,30	-12,46	-9,11	-7,57	-4,76	-1,87	-5,11	1,41	4,89	-3,27	-0,63
Baleares	-2,41	-6,32	48,81	17,71	3,13	-15,22	2,56	-14,37	-4,49	-7,29	-0,53	-8,61
Canarias	3,38	1,41	16,52	19,88	-14,50	3,50	-13,44	-17,94	3,96	1,21	1,23	0,88
Cantabria	0,36	-0,67	-11,37	-6,47	1,03	1,09	14,10	1,20	0,11	-2,40	0,18	-1,76
Castilla-La Mancha	1,26	2,71	-2,93	-3,14	-6,65	-4,37	0,96	4,25	2,58	3,31	-0,70	0,64
Castilla y León	-1,19	1,11	-10,79	-5,52	0,97	-1,27	0,84	-6,24	-1,99	-0,39	-2,83	-2,11
Cataluña	0,00	-0,73	4,04	-1,79	-4,93	-4,25	-0,79	-2,74	1,72	-0,75	-0,70	-2,14
Comunidad Valenciana	1,43	0,55	-12,88	-23,55	0,48	0,09	-4,61	-7,40	0,73	0,25	-0,97	-2,69
Extremadura	2,55	-0,43	-8,72	-9,19	1,21	-7,21	-4,76	-7,34	2,18	0,99	-1,28	-3,23
Galicia	-0,61	0,87	-11,92	-8,28	8,20	1,50	-4,85	-0,10	-1,38	-2,84	-3,69	-3,52
Madrid	0,87	2,31	-60,00	-32,08	4,14	7,72	-17,18	-6,57	3,04	1,09	0,64	1,40
Murcia	3,27	2,92	15,37	-5,52	-7,98	-4,66	4,33	8,18	-5,53	0,90	-2,29	-0,60
Navarra	-0,44	-0,39	-12,77	-6,92	9,89	11,11	-13,79	-16,00	-1,09	-3,97	0,17	-0,54
País Vasco	-0,21	1,23	-25,20	-1,47	-1,89	-0,45	13,33	9,09	-0,75	1,66	-1,02	1,37
Rioja	1,11	-0,30	-1,82	-4,59	-4,79	-4,71	8,00	5,19	-1,43	-6,07	-1,78	-4,50
Ceuta y Melilla	-2,83	-1,43	40,00	25,00	-42,11	-57,14	-31,25	-12,50	-1,50	6,87	-4,90	1,65
Total	0,54	0,89	-8,25	-8,64	-1,38	-1,22	-3,92	-4,69	1,08	0,70	-1,04	-1,30

COMENTARIO:

La desaceleración de la actividad económica española en el primer semestre de este año, ha quedado reflejada en la evolución del empleo según la Encuesta de Población Activa de los dos primeros trimestres. El empleo en el primer trimestre descendió el 1,04%, respecto a igual trimestre de 1991. En el segundo trimestre, la caída fue del 1,30%. Como la población activa registró aumento del 0,54 y 0,89%, el paro encuestado aumentó el 8,74 y 12,47% en los primero y segundo trimestres, por lo que la tasa de paro en el segundo trimestre de este año se eleva, según la EPA, al 17,7% de la población activa.

Como consecuencia de todo ello, la mayor parte de las comunidades autónomas españolas, registran descenso del empleo, aunque con comportamiento desigual que parece conveniente matizar, a fin de detectar la incidencia de la crisis que, con toda probabilidad, va a deparar en el presente año, caída del PIB en algunas de las comunidades autónomas.

Población activa. El aumento de la población activa en el segundo trimestre (0,89%), es bastante concordante con el crecimiento de la población mayor de 16 años (0,98%). Todavía la mayor natalidad que tuvo lugar hasta mediados de los años setenta y el retorno de parte de la población emigrante del extranjero, depara crecimiento de la población residente mayor de 16 años con tasa de crecimiento en torno al 1,96% anual, tasa que tenderá a decrecer hasta confluir con el aumento vegetativo de la población española, situado actualmente alrededor del 0,2% anual. La evolución de la población mayor de 16 años, por comunidades, en el segundo trimestre de 1992 ha sido muy homogénea oscilando entre crecimiento del 1,54% en Canarias y el 0,46% de Aragón.

La evolución de la población activa ha tenido, sin embargo, un comportamiento muy desigual, que como puede verse, muestra algunas incoherencias al observarse lo acontecido en el primero y segundo trimestres del presente año.

Según la EPA ha descendido notablemente la población activa en Baleares (-4,4% en el semestre) y más moderadamente en Asturias y Cantabria. El descenso de la población activa en el segundo trimestre que aparece en Cataluña, Navarra, La Rioja y Extremadura habrá que tomarlo con alguna reserva.

Destaca el aumento de la población activa, por encima del crecimiento de la población en edad de trabajar en Murcia, Castilla-La Mancha, Madrid, Andalucía, Aragón y País Vasco.

Empleo. Según la EPA en el segundo trimestre de 1992, en relación a igual trimestre de 1991, se ha registrado pérdida de empleo superior al 3% en Baleares, La Rioja, Galicia y Extremadura. La mayor caída del empleo en Baleares, se corresponde con el descenso de su población activa. Un comportamiento irregular que habrá de confirmarse en las próximas encuestas. Algo parecido ocurre con La Rioja. El descenso de la población ocupada en Galicia y Extremadura, se explica por la profunda caída de la población agraria.

Descendió el empleo en más del uno por cien en la Comunidad Valenciana, Cataluña, Castilla y León, Cantabria y Andalucía. Descenso que se explica por la caída del empleo en construcción, aunque en el caso de Cantabria, se atribuye al empleo en servicios, lo que parece menos coherente.

En el segundo trimestre se ha registrado crecimiento del empleo en Ceuta y Melilla, Madrid, País Vasco, Canarias y Castilla-La Mancha. Crecimiento que se explica básicamente por su aumento en servicios.

Empleo según sectores. El proceso de la caída del empleo en la agricultura y pesca, mantiene el ritmo de los años precedentes, con descenso considerable en la Comunidad Valenciana, Andalucía, Asturias y Extremadura, caída que aparece en los dos primeros trimestres. Hay datos algo sorprendentes como el aumento del empleo agropesquero en los archipiélagos y la irregularidad mostrada en Murcia y Cataluña.

La caída del empleo industrial, parece confirmar la crisis del sector. Dentro del grupo de comunidades autónomas más industrializadas, destaca la pérdida de empleos en Asturias y Cataluña y, en menor medida, en Aragón y el País Vasco. Descenso que en el caso de Cataluña (-4,6%), parece excesivo. Es notable la pérdida de empleos en regiones menos industrializadas como Andalucía, Baleares, Canarias, Castilla-La Mancha, Castilla y León, Extremadura, Murcia y La Rioja.

Según la EPA ha aumentado intensamente el empleo industrial en Madrid y Navarra y más moderadamente, en Cantabria y la Comunidad Valenciana. Datos todos ellos que hay que tomar con la mayor reserva.

En el sector de la construcción se ha generalizado la caída del empleo que se redujo en el 3,9% en el primer trimestre y el 4,7% en el segundo trimestre, siempre en comparación con igual período del año anterior. La mayor pérdida de empleos en construcción (segundo trimestre) aparece en Canarias (-17,9%), Navarra (-16%), Baleares (-14,4%), Ceuta y Melilla (-12,5%) y Andalucía (-10,2%). Perdieron empleo también la Comunidad Valenciana, Extremadura, Madrid, Castilla y León, Asturias y Cataluña. Según la EPA, aumentó el empleo en construcción en el País Vasco, Murcia, Aragón, La Rioja y Castilla-La Mancha, datos que habrá que tomar con alguna reserva mientras no se disponga de información sobre la afiliación a la seguridad social.

El sector servicios, sigue generando empleo aunque con mucha menos intensidad que en los años precedentes. Aumento del 1,1% en el primer trimestre y del 0,7% en el segundo. Destaca la caída del empleo (segundo trimestre) en Baleares y La Rioja. En Baleares se explica por la debilidad de la actividad turística. También registran pérdida de empleo en servicios Navarra, Galicia y Cantabria y en menor medida, Cataluña y Castilla y León. Ganaron empleo significativamente Ceuta y Melilla, Asturias, Andalucía y Castilla-La Mancha y moderadamente, el País Vasco, Canarias, Madrid, Extremadura, Murcia, Aragón y Comunidad Valenciana.

COMENTARIO FINAL

La Encuesta de Población Activa presenta resultados para el conjunto español, que se adaptan bastante bien a la posible evolución de la población activa y del empleo en relación a otros indicadores económicos; pero cuando los datos se desagregan por comunidades autónomas, la fiabilidad de sus resultados es mucho menor. Así, por ejemplo, parece poco coherente que el empleo en Baleares descendiera el 0,5% en el primer trimestre para caer hasta el 8,6% en el segundo trimestre, siempre en relación con igual trimestre de 1991. Cuando el análisis se hace por sectores y comunidades autónomas, surgen mayores reservas sobre la fiabilidad de los datos publicados. El Ministerio de Trabajo y Seguridad Social, dispone de información mensual de la afiliación en alta laboral a la seguridad social por provincias y sectores productivos. La publicación de estos datos frente a los deducidos de la EPA, podría dar mayor luz sobre la evolución del empleo en las comunidades autónomas. Un dato que los responsables en cada comunidad deberían conocer para el seguimiento de la coyuntura económica regional.